
Прокуратура Российской Федерации Новгородская областная Дума

ПРОКУРАТУРА пл Победы-Софийская, д.1,
Новгородской области г. Великий Новгород, 173005

ул. Новолучанская, 11 
г. Великий Новгород, 173001

.05.2025 № 7-08-2025 \

На№

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА

Прокуратурой Новгородской области в связи с необходимостью уточнения 
отдельных положений областного закона от 03.03.2009 № 480-03
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства 
Новгородской области в области регулирования оборота алкогольной продукции 
на территории области» и в целях приведения его в соответствие с действующим 
законодательством подготовлен законопроект «О внесении изменений в статью 
2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 
алкогольной продукции на территории области».

Учитывая изложенное и реализуя предусмотренное статьей 34 Устава 
Новгородской области право законодательной инициативы, предлагаю 
рассмотреть представленный законопроект «О внесении изменений в статью 2 
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 
алкогольной продукции на территории области».

Приложение: проект областного закона на 6 л., лист согласования на 1 л., всего 
на 7 л.

Прокурор области

государственный советник 
юстиции 3 класса

М.С. Жукова, тел.: 98-46-36

291996

С .А . Швецов

Новгородская  
о бластная Дума 

Входящий Nq£7Z) "  7  7  J 6  - 
- .20___года

Прокуратура Новгородской области 
№ 7-08-2025/2041-25-20490001



Проект

Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении 
изменений в статью 2 областного 
закона «О разграничении полномочий 
Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области 
в области регулирования оборота 
алкогольной продукции на территории 
области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 2 

областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 
алкогольной продукции на территории области».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему 
обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания 
и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор Новгородской области

государственный советник 
юстиции 3 класса С.А. Швецов



2

Проект внесен 
прокурором Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении 
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства 

Новгородской области в области регулирования оборота алкогольной
продукции на территории области»

Принят постановлением Новгородской областной Думы___________2025 года

Статья 1

Внести в статью 2 областного закона от 03.03.2009 № 480-03 «О 
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства 
Новгородской области в области регулирования оборота алкогольной продукции 
на территории области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.03.2009, 
05.02.2010,08.11.2011,30.10.2013,31.12.2015,30.12.2016, 07.04.2017,07.04.2018, 
07.07.2018, 02.04.2021, 31.05.2024, 14.03.2025, 04.04.2025) следующие
изменения:

а) в пункте 8 части 1 после слов «муниципальных районов» дополнить 
словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте 9 части 1 после слов «муниципальных районов» дополнить 
словами «, муниципальных округов».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор Новгородской области / /

государственный советник ]
юстиции 3 класса /  С.А. Швецов



3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного 

закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 

алкогольной продукции на территории области»

Проект областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного 
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 
алкогольной продукции на территории области» разработан прокуратурой 
области в связи с необходимостью уточнения отдельных положений областного 
закона от 03.03.2009 № 480-03 «О разграничении полномочий Новгородской 
областной Думы и Правительства Новгородской области в области 
регулирования оборота алкогольной продукции на территории области» (далее -  
областной закон № 480-03) и в целях приведения его в соответствие с 
действующим законодательством.

Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в российскую систему местного 
самоуправления введен новый вид муниципального образования 
муниципальный округ.

Начиная с 2020 года, на территории региона в результате преобразования 
муниципальных образований, входящих в состав Батецкого, Болотовского, 
Демянского, Крестецкого, Маревского, Мошенского, Солецкого, Старорусского, 
Пестовского, Хвойнинского, Холмского муниципальных районов Новгородской 
области, созданы муниципальные округа, органы местного самоуправления 
указанных муниципальных округов сформированы.

Кроме того, областными законами в 2025 году приняты решения о 
преобразовании поселений, входящих в состав иных муниципальных районов 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованных 
муниципальных образований статусом муниципальных округов.

С учетом изложенного, полномочие, предусмотренное пунктом 8 части 1 
статьи 2 областного закона № 480-03 по утверждению Правительством 
Новгородской области порядка информирования органов местного 
самоуправления о расположенных на территории соответствующего 
муниципального образования организациях, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции, об индивидуальных предпринимателях, 
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, а также об организациях, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях, осуществляющих 
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и о 
признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индивидуальных предпринимателях, 
осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании 
этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, следует 
установить также в отношении муниципальных округов Новгородской области.



4

Аналогичной корректировке подлежит пункт 9 части 1 статьи 2 областного 
закона № 480-03 об установлении порядка информирования органами местного 
самоуправления о принятом муниципальном правовом акте об определении 
границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», расположенных на их территории организаций, 
индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, пива, пивных 
напитков, сидра, пуаре, медовухи, вина (игристого вина).

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы областного 
закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении 
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской 
области в области регулирования оборота алкогольной продукции на территории 
области» коррупциогенных факторов не выявлено.

Прокурор Новгородской области

государственный советник 
юстиции 3 класса С.А. Швецов



5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного 

закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 

алкогольной продукции на территории области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2 
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 
алкогольной продукции на территории области» не повлечет за собой 
дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Прокурор Новгородской области

государственный советник 
юстиции 3 класса С.А. Швецов



6

Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием ооластного закона «О внесении изменений в статью 2 
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 

Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования 
оборота алкогольной продукции на территории области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2 
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования оборота 
алкогольной продукции на территории области» повлечет необходимость 
внесения изменений в постановление Правительства Новгородской области от 
08.06.2017 № 199 «О некоторых мерах по реализации Федерального закона от 22 
ноября 1995 года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Прокурор Новгородской области

государственный советник 
юстиции 3 класса С.А. Швецов



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2 

областного закона «О разграничении полномочий Новгородской 
областной Думы и Правительства Новгородской области в области

регулирования оборота
алкогольной продукции на территории области»

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель Губернатора 
Новгородской области

Заместитель министра-директор 
департамента торговли и 
лицензирования министерства 
промышленности и торговли 
Новгородской области А.С.Данькова


